

**COMUNE DI LAVIS**

Provincia di Trento

DETERMINA DEL CAPO SETTORE TECNICO**NR. 22 DEL 16/01/2018**

N. Generale 42

OGGETTO:	VIA IV NOVEMBRE, LAVIS. INTERVENTO DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE. AFFIDAMENTO LAVORI DI VARIANTE N. 1 ALLA DITTA SICOS SRL (CIG 7104582688).
-----------------	--

UFFICIO PROPONENTE: Edilizia Pubblica

PUBBLICATA IL 17/01/2018

COPIA CONFORME DIGITALE (art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005.)

Il sottoscritto, Giuliano Farina in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Lavis, dichiara che la presente determinazione è copia digitale conforme originale.

Lavis (data della firma digitale)

Giuliano Farina
(timbro e firma)**COPIA CONFORME ANALOGICA (art. 23 del D.Lgs. 82/2005.)**

Il sottoscritto, Giuliano Farina in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Lavis, dichiara che la presente determinazione composto da n. _____ pagine è copia analogica conforme originale.

Lavis _____

Giuliano Farina
(timbro e firma)

DETERMINA DEL CAPO SETTORE TECNICO

OGGETTO: VIA IV NOVEMBRE, LAVIS. INTERVENTO DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE. AFFIDAMENTO LAVORI DI VARIANTE N. 1 ALLA DITTA SICOS SRL (CIG 7104582688).

UFFICIO PROPONENTE: Edilizia Pubblica/SAV

DATA: 04/01/2018

PREMESSO:

PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI

Con deliberazione di giunta comunale n. 139 di data 24.05.2017 è stato approvato il progetto esecutivo "Via IV Novembre, Lavis. Intervento di rifacimento della pavimentazione stradale" nei seguenti importi:

Via IV Novembre, Lavis		
Rifacimento pavimentazione stradale		
Quadro economico - progetto esecutivo		
A	Lavori	€ 246.380,38
A1	Lavori	€ 240.287,07
A2	Oneri sicurezza	€ 6.093,31
B	Somme a disposizione	€ 83.619,62
B1	Economie (ca 3,2% di A)	€ 8.000,00
B2	Imprevisti (ca 4,1% di A)	€ 10.000,00
B3	Spese tecniche (ca 3,0% di A)	€ 7.455,94
B4	IVA (22% su A, B1, B2)	€ 58.163,68
C	Totale (A+B)	€ 330.000,00

La stessa deliberazione ha impegnato la spesa di € 330.000,00 al capitolo PEG 2017 n. 5581 Missione 10 Programma 5 Macroaggregato 2 del bilancio di previsione corrente.

AFFIDAMENTO ED ESECUZIONE DEI LAVORI

Con determinazione del capo settore tecnico urbanistico n. 376 di data 09.06.2017 è stato autorizzato l'affidamento dei lavori mediante ricorso ai lavori in economica, previa gara ufficiosa ai sensi dell'art. 178 del D.P.P. n. 9-84 del 11.05.2012.

Il consorzio S.I.CO.S. s.r.l. si è aggiudicato l'esecuzione dei lavori; l'impresa esecutrice è individuata nella consorziata Edilpavimentazioni s.r.l. con sede in Lavis (TN).

Il contratto è stato stipulato in data 28.08.2017 n. 3753 elenco atti privati.

STATO AVANZAMENTO LAVORI n. 1

Con determinazione del capo settore tecnico urbanistico n. 780 di data 12.12.2017 è stato liquidato un primo acconto (S.A.L. n. 1) di importo pari ad € 133.673,07 (€ 109.568,09 + € 24.104,98 per IVA 22%).

VARIANTE n. 1

Con deliberazione di giunta comunale n. 1 di data 10.01.2018 è stata approvata la variante n. 1 in corso d'opera, che si compone dei seguenti elaborati:

- Relazione tecnico illustrativa di data 29.12.2017 [Var1.R.110.01];
- Elenco prezzi di data 29.12.2017 per lavori e oneri di sicurezza [Var1.R.130.01];
- Computo metrico di data 29.12.2017 per lavori e oneri di sicurezza [Var1.R.130.02];
- Quadro comparativo di data 29.12.2017 per lavori e oneri di sicurezza [Var1.R.130.03];
- Elenco nuovi prezzi (NP01 - NP15) di data 29.12.2017 per lavori [Var1.R.130.04].

e che presenta il seguente quadro economico aggiornato e relativo prospetto riepilogativo
:

Via IV Novembre, Lavis		
Rifacimento pavimentazione stradale		
Quadro economico - contratto con variante n. 1		
A	Lavori	€ 238.572,65
A1	Lavori - variante n. 1	€ 233.455,03
A2	Oneri sicurezza	€ 5.117,62
B	Somme a disposizione	€ 91.427,35
B1	Economie (ca 3,2% di A)	€ 8.000,00
B2	Imprevisti (ca 4,1% di A)	€ 10.000,00
B3	Spese tecniche (ca 3,0% di A)	€ 7.455,94
B4	Ribasso	€ 7.807,73
B5	IVA (22% su A, B1, B2, B4)	€ 58.163,68
C	Totale (A+B)	€ 330.000,00

Lavori (base d'asta) - prog. esecutivo	€ 240.287,07
Lavori (base d'asta) - esec. + var. 1	€ 261.603,58
Lavori (base d'asta) - var. 1	€ 21.316,51
Ribasso su lavori	10,760%
Ribasso su lavori - esec. + var. 1	€ 28.148,55
Lavori ribassati - esec. + var. 1	€ 233.455,03
Oneri sicurezza	€ 5.117,62
Contratto con var. 1	€ 238.572,65
Contratto originario	€ 220.525,49
Incremento contratto € per var. 1	€ 18.047,16
Incremento contratto % per var. 1	8,18%

La variante progettuale comporta un incremento dell'importo contrattuale pari ad € 18.047,16, corrispondente ad un +8,18%: l'importo contrattuale passa quindi dagli iniziali € 220.525,49 ad € 238.572,65.

La variante comporta l'approvazione di n. 15 nuovi prezzi, tredici (NP01, ..., NP13) dei quali sono conseguenza del recepimento di precedenti *variazioni tecniche*, mentre due (NP14, NP15) sono effettivamente introdotti dalla variante.

AFFIDAMENTO DEI LAVORI PREVISTI IN VARIANTE

Quanto previsto in variante rientra nei casi di cui alla L.P. 2/2016, art. 27 comma 2 lett. f) "*Modifica dei contratti durante il periodo di validità*": le lavorazioni possono quindi essere affidate all'impresa aggiudicataria della procedura d'appalto originaria [Soluzioni Impianti srl Consorzio Stabile di Predaia (TN)] e realizzate dalla consorziata impresa esecutrice [Edilpavimentazioni srl di Lavis], senza necessità di ricorrere a nuove procedure di affidamento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto il Regolamento di contabilità adottato con deliberazione del Consiglio comunale n.ro 102 del 19/12/2000 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2001, numero 73 del 09/10/2003 e numero 12 di data 26/02/2010;

Visti il D.U.P. 2017 - 2019 ed il bilancio di previsione 2017 - 2019, approvati con deliberazione consiliare n. 8 del 09/03/2017;

Visto il regolamento per la disciplina dell'attività contrattuale adottato con deliberazione consiliare n. 74 del 24/09/1998 e successivamente modificato con deliberazioni n. 84/98, n. 105/98, n. 6/99 e n. 16/2001;

Visto il regolamento comunale in materia di procedimento amministrativo;

Vista la L.R. 1/93 e seguenti modificazioni ed integrazioni;

Visto il regolamento di attuazione dell'ordinamento contabile e finanziario degli Enti locali approvato con L.R. n. 8 del 27/10/99;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 64 del 15/03/2017 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2017";

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che quanto previsto in variante rientra nei casi di cui alla L.P. 2/2016, art. 27 comma 2 lett. f) e pertanto la norma consente di non ricorrere ad una nuova procedura per l'affidamento dei maggiori lavori;
2. di disporre l'affidamento delle opere previste in variante all'impresa aggiudicataria Soluzioni Impianti srl Consorzio Stabile di Predaia (TN), dando atto che i lavori saranno

eseguiti dalla consorziata impresa esecutrice Edilpavimentazioni srl di Lavis (TN), a fronte di un maggiore compenso contrattuale pari ad € 22.017,54 (€ 18.047,16 + € 3.970,38 per IVA 22%), corrispondente ad un incremento percentuale dell'importo contrattuale originario del +8,18%;

3. di prendere atto che la variante non comporta ulteriori impegni di spesa e che le somme necessarie all'esecuzione dell'opera, pari ad € 330.000,00, trovano copertura al capitolo PEG n. 5581 Missione 10 Programma 5 Macroaggregato 2, coerentemente con quanto disposto dalla deliberazione di giunta comunale n. 139 di data 24.05.2017;
4. di approvare lo schema di contratto relativo ai lavori previsti in variante allegato al presente provvedimento, che si dimette agli atti e che verrà sottoposto all'accettazione da parte dell'impresa aggiudicataria S.I.CO.S. srl di Predaia (TN);
5. di dare atto inoltre che ai sensi dell'art.24 – comma 2 – del Regolamento Comunale in materia di procedimento amministrativo approvato con delibera consiliare n. 82 del 12.11.98 il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto del visto di regolarità contabile previsto dall'art.17 – comma 27 – della L.R. 10/98;
6. di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso la presente determinazione sono ammessi:
 - ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
 - ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104.

Lavis, lì 15/01/2018

Il Responsabile del Settore Tecnico
Giuliano Farina

OGGETTO:	VIA IV NOVEMBRE, LAVIS. INTERVENTO DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE. AFFIDAMENTO LAVORI DI VARIANTE N. 1 ALLA DITTA SICOS SRL (CIG 7104582688).
-----------------	--

CODICE CIG:



NR. 7104582688



NON RICHIESTO PER LA FATTISPECIE IN OGGETTO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTRIBUTIVA:



ACQUISITA E REGOLARE (D.U.R.C)



ACQUISITA E REGOLARE (dich sostitutiva di certificazione – art. 5, comma 14 bis, D.L. 70/2011)



NON RICHIESTA PER LA FATTISPECIE IN OGGETTO

ADEMPIMENTI LEGGE 190/2012:



EFFETTUATA COMUNICAZIONE SU SISTEMA SICOPAT PER PRIMA REGISTRAZIONE



EFFETTUATA COMUNICAZIONE SU SISTEMA SICOPAT PER LIQUIDAZIONE PARZIALE



EFFETTUATA COMUNICAZIONE SU SISTEMA SICOPAT PER SALDO E CHIUSURA POSIZIONE



NON RICHIESTA PER LA FATTISPECIE IN OGGETTO

Lavis, 15.01.2018

*Il Proponente
Stefano Avanzi*

Il presente documento è rispettivamente vistato e sottoscritto con firma digitale di cui agli artt. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuliano Farina;1;1645888



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2018 / 19**

Settore Proponente: **Tecnico**

Ufficio Proponente: **Edilizia Pubblica**

Oggetto: **VIA IV NOVEMBRE, LAVIS. INTERVENTO DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE. AFFIDAMENTO LAVORI DI VARIANTE N. 1 ALLA DITTA SICOS SRL (CIG 7104582688).**

Nr. adozione settore:

Nr. adozione generale:

Data adozione:

Visto Contabile

Ragioneria

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi art. 17 comma 27 della L.R. 10/1998, in relazione all'attestazione di copertura finanziaria dell'impegno si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE: IMP. 9990616 CAP. 5581

Data 16/01/2018

Responsabile del Servizio Finanziario

Andrea Turra

Il presente documento è rispettivamente vistato e sottoscritto con firma digitale di cui agli artt. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Andrea Turra;1;5423712